



PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS APRESENTADOS NO ÂMBITO DO PROCEDIMENTO
1324/CP/20015 DESTINADO AO "FORNECIMENTO DE GÁS NATURAL PARA DIVERSAS
INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINES"

Tendo sido solicitados esclarecimentos relativamente ao procedimento 1324/CP/2015, dentro do primeiro terço do prazo fixado para a apresentação de propostas, prestam-se os esclarecimentos entendidos como necessários à boa compreensão e interpretação das peças do procedimento, os quais serão juntos às peças do procedimento e das quais fazem parte integrante, nos termos do art.º 50.º do Código dos Contratos Públicos.

A empresa Rolear – Automatizações, Estudos e Representações, S.A. apresentou as seguintes questões:

1. De acordo com o artigo 7.º do Programa de Procedimento, constitui documento a apresentar "Documento que contenha o preço proposto de acordo com o qual o concorrente se dispõe a contratar".

1.1. O valor a indicar neste documento será o preço unitário da energia, em kwh, acrescido de Tarifas de Acesso às Redes, de acordo com o regulamento tarifário da Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos, o Imposto Sobre os Produtos Petrolíferos e Energéticos (ISP) e as Taxas de Ocupação do Subsolo (TOS) do Município de Sines, se aplicável e o Imposto sobre o Valor Acrescentado?

RESPOSTA: O preço a apresentar será o valor global da proposta com a inclusão de todos os custos que estejam associados ao fornecimento.

1.2. O preço a propor é fixo por unidade de energia (KWh) e por unidade de tempo (dia)?

RESPOSTA: O preço a propor é fixo por unidade de energia (KWh), exceto para a Piscina Municipal / PT1703000003500139JN que é unidade de tempo (dia).

2. A declaração referida no n.º 2 do artigo 7.º do Programa de Procedimento, corresponde à declaração que habitualmente se entrega após adjudicação. Essa mesma declaração é para apresentar com os documentos da proposta?

RESPOSTA: A Declaração referida no n.º2 do artigo 7.º do Programa de Procedimento não deve ser considerada para efeitos de apresentação de proposta, será um documento a apresentar na fase da adjudicação.



3. De acordo com o artigo 13.º do Programa de Procedimento, o Preço Base inclui “todas as prestações que constituem objeto do contrato e funcionando como parâmetro base do preço contratual”, “acrescido de IVA”. É entendimento no presente artigo indicar que estão também incluídas as Tarifas de Acesso às Redes, de acordo com o Regulamento tarifário da Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos, o Imposto sobre os Produtos Petrolíferos e Energéticos (ISP) e as Taxas de Ocupação do Subsolo (TOS) do Município de Sines, se aplicável?

RESPOSTA: O preço a apresentar será o valor global da proposta com a inclusão de todos os custos que estejam associados ao fornecimento.

4. De acordo com a cláusula 11.ª do Caderno de Encargos, o valor contratual é fixo e não sujeito a revisão de preços”. É entendimento que durante o período de vigência de contrato (dois anos) não é permitido efetuar a revisão do preço, de acordo com as variações do valor do produto nos mercados e com o valor da taxa de câmbio EUR/USD?

RESPOSTA: Durante a vigência do contrato não é permitida a revisão de preços.

5. Para a determinação do Valor Global da proposta, é possível ser facultado os tipos de tarifários associados a cada local de consumo e as estimativas em unidades KWH, alternativamente à unidade indicada na cláusula 21.ª do Caderno de Encargos?

RESPOSTA: Considerando que no n.º7 da cláusula 21.ª do Caderno de Encargos é indicado o consumo anual estimado em m³ para estimativa em unidades KWH deverá ser efetuada a respetiva conversão. Segue mapa com os respetivos tarifários.

Identificação das Instalações	CPE	Tarifa/ Escalão	Consumo Anual Estimado (m3)
Escola Básica n.º 1 e jardim de Infância n.º 1	PT 1703000003507519ND	<= 10.000 m3 ESC. 4	7000
Escola Básica n.º 2	PT 1703000003500517YE	<= 10.000 m3 ESC. 4	4000
Refeitório Municipal	PT 1703000003502373HS	<= 10.000 m3 ESC. 1	200
Pavilhão dos Desportos	PT 1703000003506443BZ	<= 10.000 m3 ESC. 4	7000
Balneários do Estádio Municipal	PT 1703000003502477TG	<= 10.000 m3 ESC. 4	4000
Balneários do Estádio Municipal	PT 1703000003502038GW	<= 10.000 m3 ESC. 4	7000
Piscina Municipal	PT 1703000003500139JN	10.001 m3 - 100.000 m3	22000



MUNICÍPIO DE SINES

Sines, 04 de dezembro de 2015

O Júri do procedimento

Presidente

Miguel Falcão, Chefe de Divisão de Obras Municipais

Primeiro Vogal Efetivo

Helena Leal, Técnica Superior de Direito

Segundo Vogal Efetivo

Carla Palminha Silva, Técnica Superior de Economia